
第 ６ 号 

  令和５年７月２０日 

仙台市立八木山小学校 

児童数：５73 名（７／２０現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご挨拶 

校長 鈴木一生  
保護者の皆様，地域の皆様には，本校の教育活動に多大なるご支援を賜り，心より感謝申し上げ

ます。 
２年生以上が実施した仙台市学習・生活状況調査の「地域の知っている人に挨拶している」とい

う質問項目において，していると回答している子供が，どの学年も前年度を上回っておりました。
また，ほとんどの学年で仙台市平均を上回っており，本日の朝会で子供たちのことを大いに褒めま
した！ご家庭や地域でのお声がけ等に感謝申し上げます。 
さて，生成 AI の利用について話題となっている昨今ですが，7/18 に文書をテトルで配信いたし

ました。小学校段階で，答えを簡単に与えてくれるものとして，安易に生成 AI を使わせることに
ついては，保護者の皆様にも，思考力の低下や，情報の信頼性等の面から不安に思われている方も
いらっしゃるのではないかと思います。 
本校におきましては，子供たちに「自律的に活動する力」の育成を，全ての教育活動において目

指していくこととしております。そのため，体験的な活動を通して，自ら考え，担任や友達との協
働的に学ぶことを積み重ねていきたいと考えております。 
それでは，8/25に元気な子供たちに会えることを楽しみにしています。 

個人面談よろしくお願いします 

 ７月２４日（月）から個人面談が始まります。１５分程度という短い時間となりますが，お子さんの

様子について直接お話できる貴重な機会となりますので，よろしくお願いいたします。 

担任からは普段の学校での様子(学習面や生活面)や学力テストの結果(該当学年のみ)などをお伝え

いたします。 

 

 

 

 

 

７月の八木小スナップ！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ 保護者の皆様は昇降口からお入りください。 

○ 控室は，２階（１，２，３年生，特支学級）図書室と，３階（４，５，６年生）音楽室になります。 

○ 上履きをご持参ください。また，３～６年生の保護者の方は，仙台市標準学力検査の結果と問題用

紙をお渡ししますので，クリアファイルや手提げ袋などをご準備ください。 

○ 車でのご来校はご遠慮願います。 

           自分から進んで挨拶をする児童の育成 

＜３つの視点で取り組みましょう＞ 

①挨拶の理解 ②自律的な挨拶 ③挨拶の習慣化 

協働型学校評価の目標 

 
＜学校スローガン＞ 

スマイル＆チャレンジ 

○心身ともに元気 力を合わせる 

○失敗を恐れない 自分からやる 

「八木小まつり」は４年ぶ

りに全校での取り組みにな

りました。３年生以上の学

級と特別支援学級が工夫を

したお店を出しました。 

どの学年もたくさんプール

に入りました。夏休み前に

水中での動きに慣れること

ができました。 

おやじの会主催のお泊まり

会がありました。カレーを

作ったり，体育館に寝袋で

寝たり，学校でのお泊まり

を楽しみました。 



８，９月の主な行事予定 

夏休みの作品展応募（希望者）について 

夏休みの作品募集が学校に届いていますのでご案内します。 

○個人で出展先に応募する作品 

仙台市教育委員会の「作品募集」ページをご覧いただき応募してください。リンクを八木山小学校の

ホームページにも掲載しました。学校に提出せず直接,出展先に応募するようお願いいたします。 

○学校で取りまとめて応募する作品 

「作文宮城」「読書感想文コンクール」「JA書道・交通安全ポスター」「理科作品展」 

「八木山フェスタポスターコンクール」「MOA 美術館仙台児童作品展」 

→八木山小学校ホームページに募集の詳細を記載します。8月 25日に担任に提出してください。 

学校閉庁期間について（お願い） 

８月１０日，１４日，１５日，１６日は学校閉庁日となっております。祝日や土日を合わせて，８月

１０日から１６日までに，児童の生命や安全に関わる重大事態等，緊急を要する場合は，仙台市教育委

員会教職員課（２１４－８８７２），八木山交番（２２９－００４９），消防・救急，最寄りの医療機関

等にご連絡をお願いいたします。 

日 曜 8月 日 曜   

25 金 夏休み明け朝会  

特別４校時限 給食なし  

スクールカウンセラー来校日 

12 火 ５年生野外活動 

28 月 給食開始 

除草作業 委員会活動 

13 水 ６年生陸上記録会(仙台市陸上競技場) 

５年生４校時限  

29 火 読み聞かせ 放送聞き取り訓練(業間)

３年生食に関する指導 

14 木 ６年生５校時限 

30 水 放送聞き取り訓練（業間） 

クラブ活動 

15 金 全校５校時限 

スクールカウンセラー来校日 

31 木 休憩時避難訓練 

６年臨時健康診断 13:30  

19 火 全学年５校時限 

日 曜 9月 20 水 クラブ活動 

６年生陸上記録会予備日（６年生弁当持参日） 

１ 金 特支・１年発育測定 

スクールカウンセラー来校日 

21 木 全学年５校時限 

４ 月 代表委員会 

２年発育測定 

子どもを守る会（安全点検報告会） 

13：30 体育館 

22 金 全学年５校時限 

２年生親子行事「ニュースポーツ」３校時 

スクールカウンセラー来校日 

５ 火 特支 七ツ森宿泊学習 

３年発育測定 

25 月 委員会活動 

６ 水 特支 七ツ森宿泊学習 

４年発育測定 

26 火 ５年脊柱側わん症・運動器検査 10:40 

７ 木 朝会(陸上記録会壮行会) 

５年発育測定  

27 水 クラブ活動 

８ 金 防犯子ども守ろうデー 

６年発育測定 

スクールカウンセラー来校日 

28 木 スチューデントシティ（６年生弁当持参） 

５年生食に関する指導 

11 月 ５年生野外活動 29 

 

金 ５年生いじめ予防授業 

スクールカウンセラー来校日 

http://www.city.sendai.jp/johokasuishin/oshirase/annai/annai.html

